certos tantum concessionis limites et cancellos in negotio religionis adstricti sint, nos autem possessione auitae Religionis ac priuilegiorum eiusdem gaudere conueniat. Ad extremum, quod toties repetunt Euangelici, turbatam Religionem extremae ruinae huius Regni esse, foreque deinceps causam et occasionem; facile concedunt Catholici, illud Prophetæ repetentes: Non ego turbaui Israel, sed tu, et domus Patris tui. Utinam ipsi auitam Religionem suis nouitatibus non turbassent, et vnam in fide et Religione eundem Deum ac totius nationis consensum, in tot animorum dissensionibus, odiis, armisque et bella ciuilia non diuisissent, nunc quoque Hungaria staret, et in florenti statu remaneret. Verum, clementissime Imperator, non est ea ratio, quam ipsi asserunt, motuum intestinorum et extremae Regni calamitatis ac ruinae, quod Catholici in suis concessionibus et libertatibus Euangelicos quoquo modo turbassent, aut impediissent, quin potius quod ipsi nullis quantum vis magnis concessionibus redi possint contenti, sed semper plura et maiora desiderent, quae si aliter obtinere non possint, ferro etiam et armis extorqueant, nec desistant, donec penitus Catholica Religio opprimatur. Cuius extant complura in aliis quoque Regnis et Prouincijs Ciuitatibus etiam Imperialibus documenta et euidenter in hoc ipso Regno qualibet reuolutione maiores semper et ampliores concessionem postularunt et obtinuerunt. Utinam per modernas amplissimas concessionem videat Maiestas Vestra optatam pacem, charitatem et vniorem in afflicto hoc Regno fidelium suorum vniuersorum!

— Multa sunt et maxima, quae Catholici iure merito postulare possent in praesenti negotio Religionis, sed omissis aliis ea solum, quae in euidentibus articulis et concessionibus ipsis factis continentur, breuiter sic Maiestati Vestrae repraesentant: Pacificatio Viennensis cum sit fundamentum et caput omnium concessionum alterius Religionis, quae etiam renouata habetur et confirmatur in omnibus articulis et concessionibus subsequentibus, articulo anni 1608. diplomatis sexta conditione, atque adeo in moderno diplomate, cupiunt Catholici, vt iuxta eam pacificationem singula obseruentur, eique Euangelici se prorsus accommodent. Cum igitur in ea expresse habeatur, templa in iis, Boczkajanorum temporum videlicet disturbis occupata, Catholicis restitui debere, illud vero disturbium ab anno 1604. initium habuerit, aequum est, vt omnia templa ab illo anno Catholicis per Euangelicos erepta et nondum restituta reddantur. Talia vero Templa sunt numero plurima et pondere maxima, signanter autem: 1. Cassouiense maius parochiale, quod Canonicis Agriensibus ereptum, et ex vi eiusdem pacificationis est restituendum. 2. Templum maius Parochiale S. Michaelis Soproniensis, iisdem temporibus Catholicis ablatum. 3. Ibidem S. Georgii Templum eodem tempore occupatum, necdum est restitutum. Item Xenodochium S. Elisabethae in suburbio eiusdem Ciuitatis Soproniensis habitum. 4. Templa in plerisque montanis ciuitatibus Boczkajanis tumultibus ac post occupata. Inter quae censetur etiam Xenodochium S. Elisabethae Novizoliensis vsque ad motus Batzkajanos a Sacerdotibus Cath. possessum. Quod cum iuxta leges Regni accedente Pacificatione Viennensi restituendum esset, Suaque Maiestas eo tum per suos commissarios Ecclesiasticis personis restitui vellet, ciues Novizolienses concitata ac in arma conuocata

plebe, Suae Maiestatis conatui restiterunt. Sunt et alia quam plurima hinc inde templa iisdem temporibus occupata, quae omnia facta inquisitione restituenda essent, ea insuper quae inferius in serie coeterorum Grauaminum annunciata habentur. 5. Id quoque, iure suo postulant Catholici, vt in quavis libera montanaque ciuitate templum catholicum habeatur, iisque assignetur, idque tum alias multis ex capitibus, tum vero vigore moderni Diplomatis, vbi habetur, quod exercitium Religionis vbique Statibus et Ordinibus liberum esse debeat vna cum vsu templorum. 6. Quidquid contra praedictum Pacificationis articulum in praeiudicium Romanae Catholicae Religionis aut Cleri hactenus admissum esset, iuxta eiusdem Pacificationis continentias tollatur et emendetur. Talia autem plurima recensere possent; si instar Euangelicorum singula Catholici quoque annotassent; qui omissis aliis haec pauca, quae sequuntur demisse Maiestati Vestrae representare voluerunt, vt vel ex his appareat, non minora, imo grauiora esse ea, quibus Catholici ab altera parte laeduntur etc.

126. *Idem Rex Euangelicis 90 Catholicorum templa, non plura, cedi iubet. A. 1647.*

Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis, Domini Domini nostri clementissimi nomine Spectabilibus et Magnificis, Comiti Joanni Draskouich de Trakostyan Regni Hungariae Palatino, Judici Cumanorum eiusdem Maiestatis C. atque R. locumtenenti; C. Paulo Palfy de Erdeud, perpetuo in Detrekeö, Comiti Comitatus, Arcisque Poson. supremo Capitanec, Judici Curiae regiae, in Hungaria Camerariis, et Thomae Mikulich de Brukonowecz, Personali praesentiae Regiae in iudiciis Locumtenenti, et Consiliariis ad tractatum cum Euangelicis deputatis commissariis, praesentibus significandum; Praelibatam suam Maiestatem circa quaestiones et difficultates templorum motas, ob quas progressus comitiorum hactenus impeditus, ac retardatus fuit, pro categoria et vltimaria sua resolutione sese clementer declarare, atque etiam praefatis commissariis, vigore praesentis decreti facultatem concedere, vt dictis Euangelicis nonaginta templa, vtiam annotata ac consignata habentur, offerre ac cedere possint et valeant. Vltra vero hanc amplam templorum concessionem ad nullos tractatus hac in parte, cum iisdem Euangelicis, progrediantur. Cum quibus quidem, sicut merito contenti esse possint, et debeant, ita etiam omnino confidit sua Maiestas, illosque hortatur, vt iuxta laudabiles comitiorum regni consuetudines, ad vltiora publica negocia assumenda, et tractanda, et quae ipsorum commune bonum, tranquillitatemque et permansionem concernunt, communibus studiis procurare contendant. Quam etiam finalem complanationem et determinationem benigne vult sua Maiestas, ipsis Euangelicis per praenominatos Commissarios declarari. Quibus in reliquo praefata sua Maiestas gratia Caesareo Regia benigne propensa manet. Per Sacratissimam Caesaream, Regiamque Maiestatem. Posonii IV. Mensis Martii Anno Domini 1647. Georgius Orosi. — Hist. Dipl. Euang. fol. 45. App.